
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 28 din 30 iunie 2021  

 
privind atestarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
 
 

având  în vedere: 
 
- referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, înregistrat 

sub nr. 462/28.01.2021, raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 463/28.01.2021 
și al avizelor favorabile, cu caracter consultativ, ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

-  Hotărârea Consiliului Local nr. 43/2009 care a stat la baza atestării anexei nr. 57 la 
Hotărârea Guvenului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Rebricea”, la 
Hotărârea Guvenului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- declaraţia secretarului general al comunei, înregistrat sub nr. 465/28.01.2021, potrivit 
careia se arată că bunurile prezentei hotărâri nu fac obiectul vreunui litigiu şi nici a vreunei cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate; 

- procesul verbal întocmit de comisia specială pentru întocmirea şi actualizarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Rebricea, înregistrat cu nr.  
466/28.01.2021; 

- Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu nr. 
MDLPA-13787/DPFBL-581/29.03.2021, prin care au fost făcute observații și recomandări la 
proiectul de hotărâre și care au fost implementate de către instituție; 
 - prevederile Hotărârii Guvenului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor; 

- prevederile art.607 alin.4 din “Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”; 

în conformitate cu prevederile 289 alin. (6) din “Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”; 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 
196 alin. (1) lit. a), art.607 alin.4, din “Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA hotărăște: 

 
 Art.1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, însușit prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 43/2009 cu modificările şi completările ulterioare și atestat potrivit 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/ 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



anexei nr. 57 la Hotărârea Guvenului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Vaslui, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la poziţia nr. 218, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

2) la poziţia nr. 218, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DC 4 – DE 592; 
Număr cadastral: 71277; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea şi Draxeni, de la km 0+000 la 
km 2+100, cu suprafața totală de 8.400 m.p., lungimea totală de 2.100 m, lățimea variază 
între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața 
de 5.775 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 
1.575 mp, 7 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 406 m.p. 

3) la poziţia nr. 218, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.239,62 mii lei” 

4) la poziţia nr. 218, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară 
nr. 71277 Rebricea” 

5) la poziţia nr. 219, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

6) la poziţia nr. 219, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 592 – DC 152; 
Număr cadastral: 71280; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea, Bolați și Rateșu-Cuzei, de la km 
0+000 la km 1+757, cu suprafața totală de 7.400 m.p., lungimea totală de 1.757 m, lățimea 
variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu 
suprafața de 4.831,75 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu 
suprafața totală de 1.317,75 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 
m.p. 

7) la poziţia nr. 219, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.037,14 mii lei” 

8) la poziţia nr. 219, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară 
nr. 71280 Rebricea” 

9) la poziţia nr. 220, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

10) la poziţia nr. 220, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 594 – DE 831; 
Număr cadastral: 71278; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rebricea, de la km 0+000 la km 0+450, cu 
suprafața totală de 1.800 m.p., lungimea totală de 450 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, 
alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 1.237,5 m.p., 
acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 337,5 m.p., 2 
buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

11) la poziţia nr. 220, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„265,63 mii lei” 

12) la poziţia nr. 220, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară 
nr. 71278 Rebricea” 

13) la poziţia nr. 224, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

14) la poziţia nr. 224, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din SS6 – Rateșu-Cuzei – DC 135A 



Număr cadastral: 71275 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea și Rateșu-Cuzei, de la km 0+000 
la km 1+852, cu suprafața totală de 7.200 m.p., lungimea totală de 1.852 m, lățimea variază 
între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața 
de 5.093 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 
1389 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 m.p. 

15) la poziţia nr. 224, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.093,22 mii lei” 

16) la poziţia nr. 224, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară 
nr. 71275 Rebricea” 

17) la poziţia nr. 229, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

18) la poziţia nr. 229, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din DC 152 până la Stradă secundară 8 – Rateșu-Cuzei; 
Număr cadastral: 71276; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rateșu-Cuzei, de la km 0+000 la km 
0+709, cu suprafața totală de 4.400 m.p., lungimea totală de 709 m, lățimea variază între 4 m 
și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 
1.949,75 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 
531,75 m.p., 2 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

19) la poziţia nr. 229, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„418,51 mii lei” 

20) la poziţia nr. 229, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară 
nr. 71276 Rebricea” 

 Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate. 

    Art.3. Inventarul astfel modificat și completat constituie anexă la statutul unității administrativ-
teritoriale și se publică pe pagina de internet a instituției la secțiunea dedicată acestuia. 
Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișarea în Monitorul Oficial Local al instituției 
la adresa www.comunarebricea.ro și se va comunica primarului comunei Rebricea și Instituției 
Prefectului – județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege. 

                                                                      
 
         Rebricea, 30 iunie 2021 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      
                   Eugenia-Dumitrița Cojocea                                       Jrs. Adina Maftei      

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
SECRETAR GENERAL 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 
 
 
 

Nr.466 din 28.01.2021 
                 
 
 

                             DECLARAȚIE, 
 
 

Subsemnata Adina Maftei, secretar general al comunei Rebricea, județul 

Vaslui, având în vedere prevederile art.289 alin.6 din Ordonanţa de Urgenţă  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  declar pe propria răspundere că bunurile  trecute în proiectul de hotărâre  

nr. 467/28.01.2021, nu fac obiectul unor litigii la momentul adoptării hotărârii. 

   Declaratia de mai sus este susținută de Referatul Compartimentului Cadastru 

si Amenajarea teritoriului si de Comaprtimentul Achiziții publice si Urbanism, 

înregistrat sub nr. 465/28.01.2021, conform anexei. 

          
 28.01.2021 
 

SECRETAR GENERAL 

Jrs. Adina Maftei 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXĂ LA DECLARAȚIA CU NR. 466/28.01.2021 

 
 

 MODIFICĂRI ASUPRA INVENTARULUI  
BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC  

AL COMUNEI REBRICEA 
 

La Anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Rebricea”, secţiunea I “Bunuri imobile”, se modifică următoarele poziții: 

1) la poziţia nr. 218, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

2) la poziţia nr. 218, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DC 4 – DE 592; 
Număr cadastral: 71277; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea şi Draxeni, de la km 0+000 la 
km 2+100, cu suprafața totală de 8.400 m.p., lungimea totală de 2.100 m, lățimea variază 
între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu 
suprafața de 5.775 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu 
suprafața totală de 1.575 mp, 7 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 406 
m.p. 

3) la poziţia nr. 218, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.239,62 mii lei” 

4) la poziţia nr. 218, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte 
funciară nr. 71277 Rebricea” 

5) la poziţia nr. 219, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

6) la poziţia nr. 219, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 592 – DC 152; 
Număr cadastral: 71280; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea, Bolați și Rateșu-Cuzei, de la 
km 0+000 la km 1+757, cu suprafața totală de 7.400 m.p., lungimea totală de 1.757 m, 
lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton 
asfaltic cu suprafața de 4.831,75 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din 
balast cu suprafața totală de 1.317,75 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață 
totală de 348 m.p. 

7) la poziţia nr. 219, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.037,14 mii lei” 

8) la poziţia nr. 219, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte 
funciară nr. 71280 Rebricea” 

9) la poziţia nr. 220, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

10) la poziţia nr. 220, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 594 – DE 831; 
Număr cadastral: 71278; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rebricea, de la km 0+000 la km 0+450, 
cu suprafața totală de 1.800 m.p., lungimea totală de 450 m, lățimea variază între 4 m și 8 
m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 1.237,5 
m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 337,5 
m.p., 2 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

11) la poziţia nr. 220, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„265,63 mii lei” 

12) la poziţia nr. 220, coloana 6 va avea următorul cuprins: 



„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte 
funciară nr. 71278 Rebricea” 

13) la poziţia nr. 224, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

14) la poziţia nr. 224, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din SS6 – Rateșu-Cuzei – DC 135A 
Număr cadastral: 71275 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea și Rateșu-Cuzei, de la km 
0+000 la km 1+852, cu suprafața totală de 7.200 m.p., lungimea totală de 1.852 m, lățimea 
variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu 
suprafața de 5.093 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu 
suprafața totală de 1389 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 
m.p. 

15) la poziţia nr. 224, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.093,22 mii lei” 

16) la poziţia nr. 224, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte 
funciară nr. 71275 Rebricea” 

17) la poziţia nr. 229, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

18) la poziţia nr. 229, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din DC 152 până la Stradă secundară 8 – Rateșu-Cuzei; 
Număr cadastral: 71276; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rateșu-Cuzei, de la km 0+000 la km 
0+709, cu suprafața totală de 4.400 m.p., lungimea totală de 709 m, lățimea variază între 4 
m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 
1.949,75 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală 
de 531,75 m.p., 2 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

19) la poziţia nr. 229, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„418,51 mii lei” 

20) la poziţia nr. 229, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, 
proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte 
funciară nr. 71276 Rebricea” 

 
 



JUDEȚUL VASLUI                                          
COMUNA REBRICEA                                                             
COMISIA SPECIALĂ PENTRU  
ÎNTOCMIREA INVENTARULUI  
BUNURILOR CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC  
AL COMUNEI REBRICEA 

        
Nr. 462/28.01.2021 
 
 

PROCES VERBAL 
        al comisiei speciale  pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Rebricea 
 
 

Comisia  specială pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Rebricea, numită prin Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 57/2019, formată din: 

• Preşedinte - Radu Valerică, primarul comunei Rebricea. 
• Secretar - Maftei Adina, secretar general al comunei Rebricea. 
• Membri: 

- Baciu Violeta - Elena, consilier (contabil) în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea 

- Burghelea Paraschiva, referent (agent agricol) în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea 

- Luchian Laurențiu-Nicolae, referent responsabil urbanism. 
Ca urmare a finalizării obiectivului de investiție „Modernizare drumuri agricole de exploatare în 

comuna Rebricea, județul Vaslui”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 
submăsura 4.3 - Investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice 
se impune modificarea pozițiilor cu nr. 218, 219, 220, 224 și 229 din inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Rebricea, după cum urmează: 

 
La Anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Rebricea”, 

secţiunea I “Bunuri imobile”, se modifică următoarele poziții: 
1) la poziţia nr. 218, coloana 1 va avea următorul cuprins: 

„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 
2) la poziţia nr. 218, coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„Din DC 4 – DE 592; 
Număr cadastral: 71277; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea şi Draxeni, de la km 0+000 la km 
2+100, cu suprafața totală de 8.400 m.p., lungimea totală de 2.100 m, lățimea variază între 4 m și 8 
m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 5.775 m.p., 
acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 1.575 mp, 7 buc. 
platforme de încrucișare cu suprafață totală de 406 m.p. 

3) la poziţia nr. 218, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.239,62 mii lei” 

4) la poziţia nr. 218, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, proces-
verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară nr. 71277 
Rebricea” 



5) la poziţia nr. 219, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

6) la poziţia nr. 219, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 592 – DC 152; 
Număr cadastral: 71280; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea, Bolați și Rateșu-Cuzei, de la km 
0+000 la km 1+757, cu suprafața totală de 7.400 m.p., lungimea totală de 1.757 m, lățimea variază 
între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 
4.831,75 m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 
1.317,75 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 m.p. 

7) la poziţia nr. 219, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.037,14 mii lei” 

8) la poziţia nr. 219, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, proces-
verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară nr. 71280 
Rebricea” 

9) la poziţia nr. 220, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

10) la poziţia nr. 220, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 594 – DE 831; 
Număr cadastral: 71278; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rebricea, de la km 0+000 la km 0+450, cu 
suprafața totală de 1.800 m.p., lungimea totală de 450 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit 
din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 1.237,5 m.p., acostamente 
stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 337,5 m.p., 2 buc. platforme de 
încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

11) la poziţia nr. 220, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„265,63 mii lei” 

12) la poziţia nr. 220, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, proces-
verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară nr. 71278 
Rebricea” 

13) la poziţia nr. 224, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

14) la poziţia nr. 224, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din SS6 – Rateșu-Cuzei – DC 135A 
Număr cadastral: 71275 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea și Rateșu-Cuzei, de la km 0+000 la km 
1+852, cu suprafața totală de 7.200 m.p., lungimea totală de 1.852 m, lățimea variază între 4 m și 8 
m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 5.093 m.p., 
acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 1389 m.p., 6 buc. 
platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 m.p. 

15) la poziţia nr. 224, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.093,22 mii lei” 

16) la poziţia nr. 224, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, proces-
verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară nr. 71275 
Rebricea” 

17) la poziţia nr. 229, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

18) la poziţia nr. 229, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din DC 152 până la Stradă secundară 8 – Rateșu-Cuzei; 
Număr cadastral: 71276; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rateșu-Cuzei, de la km 0+000 la km 0+709, cu 
suprafața totală de 4.400 m.p., lungimea totală de 709 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit 
din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 1.949,75 m.p., acostamente 



stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 531,75 m.p., 2 buc. platforme de 
încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

19) la poziţia nr. 229, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„418,51 mii lei” 

20) la poziţia nr. 229, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011, proces-
verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 39/2017, carte funciară nr. 71276 
Rebricea” 
 

 
COMISIA 
- Preşedinte   - Radu Valerică  

 
- Secretar      - Maftei Adina    

 
- Membri - Baciu Violeta-Elena 
 

- Burghelea Paraschiva 
 

- Luchian Laurențiu – Nicolae   



Pagina 1 din 3 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT CADASTRU ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI 
 
Nr. 465/28.01.2021 

R E F E R A T 
 

Potrivit prevederilor art. 289 alin. (7) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
subsemnații Luchian Laurențiu-Nicolae - responsabil urbanism și Ciobanu Andrei-Cristinel având funcția de 
consilier în cadrul compartimentului de cadastru și amenajarea teritoriului am procedat la verificarea conformității 
cu realitatea a propunerilor Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, de modificare a inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin H.G. nr. 1361/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, Anexa 
nr. 57, modificată prin H.G. nr. 78/2010, H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013. 
 
1. Justificarea necesității modificării domeniului public: finalizarea obiectivului de investiție „Modernizare 

drumuri agricole de exploatare în comuna Rebricea, județul Vaslui”, finanțat prin Programul Național de 
Dezvoltare Rurală 2014-2020, submăsura 4.3 - Investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea 
infrastructurii agricole şi silvice. 

 
2. Constatări: 

Modificările poziţiilor din inventarul domeniului public al comunei Rebricea ce vor fi operate vizează 
coloana 1, codul de clasificare, ce se va schimba ca urmare a faptului că sectoarele de drum modernizate au 
alt cod de clasificare (carosabil asflat, acostament balast), coloana 3, elemente de identificare, ce trebuie să 
corespundă cu documentaţiile cadastrale ale sectoarelor de drum şi cu lungimile și lățimile sectoarelor de 
drum modernizate, coloana 4, anul dobândirii sau, după caz, al dării în folosinţă, unde se va opera anul 
modernizării sectoarelor de drum, coloana 5, valoarea de inventar, unde se va opera noua valoare de inventar 
rezultată în urma modernizării sectoarelor de drum, precum şi coloana 6, situaţia juridicică actuală, unde se va 
indica în plus numărul și data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor precum și se va face 
mențiunea „investiție FEADR”. 
 

3. Acțiunea de verificare a conformității cu realitatea: 

Modificări propuse de Comisia specială de inventariere Conform cu realitatea 
(DA/NU) 

1) la poziţia nr. 218, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

2) la poziţia nr. 218, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DC 4 – DE 592; 
Număr cadastral: 71277; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea şi Draxeni, de la 
km 0+000 la km 2+100, cu suprafața totală de 8.400 m.p., lungimea totală de 
2.100 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu 
îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 5.775 m.p., acostamente 
stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 1.575 mp, 7 
buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 406 m.p. 

3) la poziţia nr. 218, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.239,62 mii lei” 

4) la poziţia nr. 218, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 
29/2011, proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 
39/2017, carte funciară nr. 71277 Rebricea” 

DA 



Pagina 2 din 3 
 

Modificări propuse de Comisia specială de inventariere Conform cu realitatea 
(DA/NU) 

5) la poziţia nr. 219, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

6) la poziţia nr. 219, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 592 – DC 152; 
Număr cadastral: 71280; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea, Bolați și Rateșu-
Cuzei, de la km 0+000 la km 1+757, cu suprafața totală de 7.400 m.p., 
lungimea totală de 1.757 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: 
parte carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 4.831,75 
m.p., acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața 
totală de 1.317,75 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 
348 m.p. 

7) la poziţia nr. 219, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.037,14 mii lei” 

8) la poziţia nr. 219, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 
29/2011, proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 
39/2017, carte funciară nr. 71280 Rebricea” 

DA 

9) la poziţia nr. 220, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

10) la poziţia nr. 220, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
„Din DE 594 – DE 831; 
Număr cadastral: 71278; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rebricea, de la km 0+000 
la km 0+450, cu suprafața totală de 1.800 m.p., lungimea totală de 450 m, 
lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu îmbrăcăminte 
din beton asfaltic cu suprafața de 1.237,5 m.p., acostamente stânga/dreapta cu 
îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 337,5 m.p., 2 buc. platforme de 
încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

11) la poziţia nr. 220, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„265,63 mii lei” 

12) la poziţia nr. 220, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 
29/2011, proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 
39/2017, carte funciară nr. 71278 Rebricea” 

DA 

13) la poziţia nr. 224, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

14) la poziţia nr. 224, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din SS6 – Rateșu-Cuzei – DC 135A 
Număr cadastral: 71275 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satelor Rebricea și Rateșu-Cuzei, 
de la km 0+000 la km 1+852, cu suprafața totală de 7.200 m.p., lungimea 
totală de 1.852 m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte 
carosabilă cu îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 5.093 m.p., 
acostamente stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 
1389 m.p., 6 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 348 m.p. 

15) la poziţia nr. 224, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„1.093,22 mii lei” 

16) la poziţia nr. 224, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 
29/2011, proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 
39/2017, carte funciară nr. 71275 Rebricea” 

DA 



Pagina 3 din 3 
 

Modificări propuse de Comisia specială de inventariere Conform cu realitatea 
(DA/NU) 

17) la poziţia nr. 229, coloana 1 va avea următorul cuprins: 
„1.3.7.1 şi 1.3.7.2” 

18) la poziţia nr. 229, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
“Din DC 152 până la Stradă secundară 8 – Rateșu-Cuzei; 
Număr cadastral: 71276; 
Imobil neîmprejmuit, situat în extravilanul satului Rateșu-Cuzei, de la km 
0+000 la km 0+709, cu suprafața totală de 4.400 m.p., lungimea totală de 709 
m, lățimea variază între 4 m și 8 m, alcătuit din: parte carosabilă cu 
îmbrăcăminte din beton asfaltic cu suprafața de 1.949,75 m.p., acostamente 
stânga/dreapta cu îmbrăcăminte din balast cu suprafața totală de 531,75 m.p., 
2 buc. platforme de încrucișare cu suprafață totală de 116 m.p. 

19) la poziţia nr. 229, coloana 5 va avea următorul cuprins: 
„418,51 mii lei” 

20) la poziţia nr. 229, coloana 6 va avea următorul cuprins: 
„Domeniul public al comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 
29/2011, proces-verbal de recepție nr. 7019/2020, autorizație de construire nr. 
39/2017, carte funciară nr. 71276 Rebricea” 

DA 

 
4. Concluzii: 

Față de cele mai sus prezentate propunem înaintarea spre dezbatare și aprobare prin hotărâre de 
Consiliu local a modificărilor la inventarul domeniului public propuse de Comisia specială. 

 
 
Luchian Laurențiu-Nicolae ________________ 
 
Ciobanu Andrei-Cristinel ________________ 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT CADASTRU ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI 

 

NR. 464/28.01.2021 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind atestarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

 
 

 
 Inițierea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi s-a facut în conformitate cu 

prevederile art. 289 alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ care 

prevede că: “Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale 

se întocmeşte şi se actualizează de către o comisie special constituită, condusă de autoritatea 

executivă ori de o altă persoană împuternicită să exercite atribuţiile respective, după caz.” 

Potrivit articolului 6 din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 392/2020: 

(1) Comisia specială are ca atribuții întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului public al unității administrativ-teritoriale și a inventarului bunurilor 

aparținând domeniului privat al unității administrativ-teritoriale. 

(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității 

administrativ-teritoriale se raportează la inventarul atestat potrivit ultimei hotărâri a Guvernului de 

atestare a inventarului bunurilor aparținând domeniului public al respectivei unități administrativ-

teritoriale. 

 Având în vedere modificările apărute în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Rebricea, se impune aprobarea prin hotărâre a consiliului local a acestor modificări însușite 

de comisia specială constituită în acest sens. 

 Cu incadrarea in prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art.607 alin.4, din “Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”, propun adoptarea prezentului 

proiect de hotărâre, motivat de legalitatea și oportunitatea acestuia, în forma prezentată de inițiator.

   

           28 ianuarie 2021 

CONSILIER, 

Ciobanu Andrei-Cristinel 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

NR. 463/28.01.2021 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
la proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Inițierea prezentului proiect de hotărâre este motivată de necesitatea modificării inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea ca urmare a finalizării obiectivului de 
investiție „Modernizare drumuri agricole de exploatare în comuna Rebricea, județul Vaslui”, finanțat prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, submăsura 4.3 - Investiţii pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice. 

Imobilele care fac obiectul prezentului proiect de hotărâre fac parte din domeniul public al 
comunei Rebricea potrivit Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2011 și modernizate potrivit procesului 
verbal de recepție nr. 7019/2020 și autorizației de construire nr. 39/2017. 

Modificările poziţiilor din inventarul domeniului public al comunei Rebricea ce vor fi operate 
vizează coloana 1, codul de clasificare, ce se va schimba ca urmare a faptului că sectoarele de drum 
modernizate au alt cod de clasificare, coloana 3, elemente de identificare, ce trebuie să corespundă cu 
documentaţiile cadastrale ale sectoarelor de drum şi cu lungimile și lățimile sectoarelor de drum 
modernizate, coloana 5, valoarea de inventar, unde se va opera noua valoare de inventar rezultată în urma 
modernizării sectoarelor de drum, precum şi coloana 6, situaţia juridicică actuală, unde se va indica în 
plus numărul și data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, autorizația de construire 
precum și numărul cărții funciare corespunzătoare sectorului de drum”. Modificările privind lungimile 
sectoarelor de drum aflate la pozițiile nr. 219, 224 și 229 din inventar sunt justificate datorită remăsurării 
segmentelor de drum modernizate în urma implementării proiectului. 

De asemenea bunurile imobile ce fac obiectul prezentului proiect de hotărâre nu fac obiectul unor 
cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată sa de restituire, depuse în temeiul actelor 
normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al 
imobilelor preluate abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945  – 22 decembrie 1989, nu sunt 
grevate de sarcini şi nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau interes public naţional sau județean. 
Aceste modificări au fost înaintate spre dezbatere și aprobare de către comisia specială constituită în acest 
sens după ce în prealabil au fost certificate ca fiind conforme cu realitatea de către compartimentele de 
specialitate din cadrul primăriei. 
Față de considerentele de mai sus, 

 
SUPUN SPRE ANALIZĂ ȘI APROBARE 

 
 Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), 
alin. (6), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art.607 alin.4 din “Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”; 
 

           28 ianuarie 2021 
 

P R I M A R , 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.28.atestarea inventarului domeniului public
	privind atestarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
	comunei Rebricea, judeţul Vaslui.
	Rebricea, 30 iunie 2021

	H.C.L.28.Declaratie secretar
	H.C.L.28.PV comisie
	H.C.L.28.Referat compartiment urbanism
	COMUNA REBRICEA
	COMPARTIMENT CADASTRU ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI

	H.C.L.28.Raport de specialitate
	privind atestarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
	comunei Rebricea, judeţul Vaslui.
	Inițierea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi s-a facut în conformitate cu prevederile art. 289 alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ care prevede că: “Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul pu...

	H.C.L.28.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R
	la proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, judeţul Vaslui.
	Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), ...
	Proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), ...



